libertatem paternam respirandi non perderent. Sabinus uero optabile fuit: ut egrediens abscederet: sed committere semetipsum non audebat: suoꝝ consideratione factorum: & q; hostes admodum infideli mente esse cognouerat: simul etiam uari p̄stolabatur aduentum: eūq; si adesset obsidionem illam esse soluturū. Ea tempestate etiā alia plurima: turbis tumultibusq; plenissima puenerunt: quæ totam iudeæ regionē grauiter desolabant. In quibus cūq; nāq; locis: alii lucri cupiditate concitati: pars inimicitia iudeoꝝ ad excitanda bella ferebantur. Militauerunt quondam Herodi duo milia hoium hincinde congregatorum. Hi ergo in unū collecti: & seorsum a cæteris decedentes: aduersus regios milites pugna congregiunt. Vtebantur autē alcibiade duce: Herodis nepote: quem sibi p̄fecerant: qui tam in campis ad pugna strenue ferebatur: q; in locis asperis arte p̄ualebat: ppter experientiam quam ex usu belli p̄ceperat. Iudas q; dam erat filius ezechia p̄positi latronum: qui multū quondam p̄ualuerat: sed temporibus herodis cum magno fuerat labore dephenus. Iste igitur iudas circa sefori galileæ congregans multitudinem uiroꝝ perditōꝝ: atq; desperatorum: cum eis aulā regiam pugnaturus iuadit. Ex qua copiam armorū: quantūcūq; ille locus habebat abripuit: exinde suos omnes armat sumit etiā cunctas opes quæ ibidem pro custodiam fuerāt derelictæ. Hic terribilis uniuersus effectus est. Nam hic atq; illuc agebat: & ducebat exercitum: libidine rei maioris accensus: & emulatione regnandi sine ulla uirtute ullaq; prudentia: sed ad uim inferendam tantum: & ledendum pronior & procliuis exstabat: sperans ex hoc sibi dignitatem gloriamq; uenturam. Extiterat quoq; Symon seruus quidem Herodis regis: uerum decoris uir magnitudine corporis ac fortitudine præstans cui magna fuerant credita commissaq; negocia: is igitur regē intemperantia subleuatus: diadema suo capiti præsumpsit imponere: & aliquanta multitudine congregata: rex pronunciatur infania simul: furiaq; populorum: sed etiam ipse dignum semetipsum existimans super omnes qui regnum ante gessissent: aulam regiam in hierichunte succendit: & omnia quæ ibi habebantur abripuit. Multa itaq; in diuersis locis per uniuersam prouinciā: ubi regia consistebant tabernacula comburebat: cunctaq; exterminio dabat: ignibus concremando. Ampliora quoq; iste gereret: & amplius ab eo illa regio deleteretur: ni celeriter mutatio cōtigisset: nam exercitus militum regionum qui se romanis addiderat: tota manu: totaq; uirtute cōgrediens: occurrit Symoni: ubi multa ui die longo certatur. Sed plures qui ex locis trans iordanem cum Symone fuerant congregati: neq; ordinis: neq; dispositionis bellice gnari: siquidem temeritate magisq; disciplina pugnant: a regiis occubuerunt militibus: sed etiam ipsam Symonem per fugas se & per montis fauces saluari cūpientem gratus occurrens: caput ei abscidit. Incensus est etiam illis diebus super iordanē locus nomine emachos a quibusdam hominibus Symoni consimilibus. Sic igitur in illa gente multa demētia uagabatur: propter quod regem proprium non habebant: q; populū uirtute ac moderatione disponderet: & propter quos alienigene irruerant: per quod seditio se mentes occasionem accipiētes: ad bella

concitanda succensae sunt: intentione sola deaustandi & aliena rapiendi. Caeterum & athonges uir neque generis dignitate conspicuus: neque uirtute decoratus: sed opum tantum consilus abundantia. Pastor enim erat iste: & cunctis in omnibus rebus obscurus: uerum magnitudine corporis & robore praualens: ausus est et ipse in regni conspirare potentiam. Erant quippe illi fratres quatuor et ipsi corpore magis: & de fortitudine gloriantes: & ex hoc credebant sese regnum omnibus modis obtinere: nam uniuersis eorum turmas propriam ductabat. Congregatur itaque ad eos plurima multitudo. Et illi quidem ductores fungebantur officio: & sicubi opus erat discurrerent: bellicos exercendo conflictus. Ille uero diadema suo capiti circumponens: ad consultandum concilium conuocabat: ut quid factum opus esset decerneret. Videns autem cuncta in sua potestate: coepit insania ferri maxime quod rex a populo uocabatur: quod sibi ad regendum quae uellet nihil esse impedimento cernebat. Denique tam ipse quam fratres eius magna conspiratione frementes: odio romanorum & regionum militum bellum gerere festinabant. Nam equaliter aduersus utrosque infesta mente ferebantur: aduersus regios quidem milites propter iniurias: quas eos sub Herode perpetrasse reputabant: aduersus romanos autem quod eorum in praesenti potestas existeret. Igitur asperitas huius mali tempore percurrere crescebat: nullusque interitum poterat euitare. Nam alios quidem spe lucri exterminabant: alios autem occidendi consuetudine perimebant. Incurrunt et aliquando romanorum turmae circa emmaum: & circumdantes ariam centurionem qui ductabat exercitum: quadraginta ex eis uulnerauerunt: quod fuerant manu excitatorie meliores: caeteri uero timore fugientes: a grato qui multitudinem regiae militum ductabat defensam saluantur: suos mortuos relinquentes. Et multa parte diei romanae legionis milites insequentes plurimos sauciabant: superantur tamen postea: & comprehenduntur: alius quidem cum graco confliens: alter autem cum Ptolomeo. Maiorem uero fratrem Archelai milites comprehendunt. Nouissimus autem eorum super his quae contigebant merore confectus hesitare coepit: qualiter saluaret. Nam se solum remansisse cernens: & omni manu militum spoliatum: fidei patruelis archelai se committit ac tradidit: sed haec quidem postea contigerunt. Igitur sic iudea latrocinantium facta fuerat habitatio. Si quis enim manu aliquam congregaret: quae secum ad seditiones faciendas conspirare praesumeret: statim rex efficiebatur: exurgens ad eam regionis interitum. In breui quidem & in minimis rebus iudei romani noxii consistentes: inuidia tamen contritulum ciuicumque suorum ad omnia nequitiae opera ferebantur. Interea uarus mox ubi quae gesta sunt Sabino scribente cognouit: timens illi legioni quam in hierosolymis dereliquerat: duas reliquas legiones assumens: tres quippe in Syria fuerant constitutae: assumens et equitum alias quatuor: & auxilia quae reges tetrarchae diuersi mandauerant: maturabat praesidium illis qui in iudea obsidione tenebant asserre. Dicebant autem omnibus quod Ptholomaida pergeret. Dant illi et beneficium transeunti subsidium mille quingentorum uirorum. Mandat illi & arethas quoque petreus: qui odium circa Herodem & amicitiam at cum romanis adduxerat non paruam peditem & aequitum manum. Congregato itaque in Ptholomaida omni exercitu: exinde patrem filio tradens: unum amicorum suorum destinat galileos expugnatum: qui super Ptholomaida habitant. Ille autem galileam ingreditur: magna uir pugnare coepit. Et primum sefortin capiens: habitatores quidem omnes captiuos abduxit: ciuitatem autem ignibus tradidit. Varus autem Samariam cum omni manu ingreditur: sed a ciuitate abstulit: erat enim crimine seditionis immunis: sed quodam uico Ptholomeiarius nomine collocat: quem uicum arabes odio Herodis hostili more comburunt. Iter quoque agentes: alium uicum falso nomine magnum atque opulentum: idem arabes comprehendentes: incendio concremaverunt: & quaqua uersum exercitus ibat: igne cuncta & caede replebant: succenditur etiam emmaus castellum: uaro iubente gratia mortuorum. Hinc itaque in hierosolymam tendit. Illi porro qui ad obsidiones fuerant congregati: faciem ipsam non ferentes exercitus: passim cuncti diffugiunt: imperfecta seditionis opera relinquentes: qui uero in hierosolymis fuere iudei: uaro grauiter inculsant: excusationibus diuersis se metipso purgare nitentur: quod multitudo illa prope festiuitatem fuerit congregata: bellum at nequaquam ex eorum iniam contigisse: sed temeritate aduenisse fuisse commotum: seipso autem cum romanis obsessos potius quam obsidendi gessisse propositum. Venerunt autem in occursum uaro Ioseppus herodis regis nepos: & gratus atque rufus omnem exercitum quem sub se habebant: secum pariter adductes: occurrunt et romam: qui obsidione tenebant. Sabinus autem non uolens in faciem uari uenire: ex alia parte hierosolymis egrediens: mare uersus abcessit. Interea uarus pro omni regionem praemilitiae mittit: quaesitum eos qui causa seditionis extiterant. De phenis autem qui manifestabant: alios qui causa mali extiterit suppliciiis cruciabat: quosdam uero dimittit: in quibus culpa leuior inuenitur. Fuere autem qui prope hanc causam in crucem acti sunt: ferme duo milia hominum. Hoc igitur modo rebus collectis: atque compositis: maximam partem militum ad sedes proprias dimittit: grauem eam illis locis existimans: nam in plurimis excesserant: & eius iura contempserant: ac rapinae cupidine. Ipse uero decem milia iudeorum in unum locum fuisse congregatos audiens: festinus occurrit: ut eos comprehenderet. Illi autem antequam comprehensi fuissent: semetipso tradidere hortatu acia bi. Tunc uarus multitudinem quidem ueniam contribuit: ipsos autem ductores: qui causam secessionis excitauerant ad Caesarem mittit. Caesar uero plerisque ex eis praemittit: illos autem qui Herodis con-

gnati fuere: suppliciiis adigit: quod nullum iustitiae gerentes respectum: contra familiares & sanguineos arma tentauerant. Et uarus quidem ista disponens: & propter praesidia unam legionem qua etiam primo dimiserat hierosolymis derelinquens in antiochiam repedare festinat.

Qualiter caesar testamentum herodi confirmauit: seruans filius eius testamentum: & diuisio regi iudaici in tetrarchias.

Cap. XVI.

Archelao uero apud romam commorante: aliorum negociorum principia: pullulabant: quorum haec erat causa. Venerat Romam legatio iudeorum: super octo milia hominum: petentium ut suis legibus uiuerent: & legati quidem qui ex decreto totius gentis fuerant: missi quinque fuere. Caetera uero multitudo romae ad eos uenerat. Caesare autem concilium faciente cum amicis: caeterisque romanorum primatibus: & in Appollinis templum congregante: quod ab ipso fuerat magnis opibus impensisque fundatum. Legati quidem cum uniuersa multitudo indigentium. iudeorum causam acturi conueniunt. Archelao autem econtra cum amicis aderat. Quotquot uero regis fuere consanguinei: ab archelao per odium separantur: iudeis autem aduersus eum consociabantur: non tamen semetipso publice demonstrabant: graue putantes: & ad confusionem propriam pertinere: si ante caesarem contra consanguineum & familiare loqui praesumerent. Aderat etiam philippus de Syria ueniens: uari concitatus hortatu: prima quidem causa ut fratri adesset. Nam ei plurimum uarus fauebat. Enim uero arbitrabatur: quia illo regno soluto per partes: posset distribui: siquidem plures essent: qui suis legibus uiuere postulabant. Vnde uero philippum hortabatur ut pro se laboraret: quo posset etiam ipse partem aliquam regni percipere. Data igitur iudeorum legatis copia dicendi: coeperunt pro dissoluedo regno multa loqui: & primum ex iniquitatibus herodis argumenta multa sumere: dicentes eum nomine tantum fuisse regem: re autem uera tyrannidis facinora perpetrasse: & multam per eum desolationem rerum factam esse iudeorum naturaliter eum etiam ad nouitates inueniendas pronum fuisse proclamabant: & tantos quidem iudeorum eius crudelitibus interisse: quantos nunquam ex historia perisse cognoscerent: sed multo amplius semet qui uiuerent infeliciores existere: non solum eis quibus ostensione uultus asper: & indignatione mentis terribilis apparebat: sed etiam eisbus substantias suas arripuit: ciuitates quidem extraneas & ab alienigenis habitatas eum ornare & locupletare: cum perditione & exterminio eorum qui sub eius regno habitabant: omnem gentem penuriae & necessitati contradictam: cum paucis autem regno deliciisque frueretur: plurimos quoque ex nobilibus ciuitatibus: & nobili natos genere perimeret: nullis rationabilibus subsistentibus causis nisi ut eorum substantias rapuisset: & quibus uitam fortasse concessisset: rerum suarum amissione damnaret. Iam uero exactionibus inquitur functionem aliam quidem pro muneribus publicis cum